başlarında kaza kadıları'nın görev sürelerinin 20 ay, büyük mollaların ise bir yıl olduğu söylemektedir: “Kuzât-ı Mevleviyetin müddet-i örfiyeleri bir senedir ve kuzât-ı kasabâtın iki senedir; Lâkin fî zamanınâ iki seneden dört ay kasr ideler”²⁴. D’ohsson’a göre XVIII.yy. ın ikinci yarısından itibaren bu süre 18 aya inmiş²⁵, Küçük Çelebi-zâde Âsım’a göre ise 1141/1728-29’da bir fermanla gene iki yıla çıkartılmıştı²⁶. Akdağ ise, kadıların görev sürelerinin bir yıllık “Müddet-i Örfi” ve bir yıllıkta uzatmalı olarak ancak iki yıl olduğunu belirtmektedir²⁷.

Uzunçarşılı, a.g.e. s.95-96.

47. Uzunçarşılı, a.g.e. s.96.

48. L. Fekete, Buda and Pest Under Turkish Rule, Studia Turco-Hungarica, (Redig: Gy. Kaldy-Nagy) Tomus III. Budapest 1976, s.32.

madıkca, dava'ya bakmaktan ve olayın aydınlığa kavuşturulması için gereken işlerden kaçmasında yasaklanmıştır⁵⁷.

884(1479 tarihini taşıyan bir kadı beratı'nda "Engürü'nün tevâbinün kadılığın verüb tafviz kıldım" denilmekte, kadı'nın yetki ve görevleri belirtildikten sonra, halk "Cemî kazayâ'da buna rücû ederler" emri ile kadı'nın belli bir alandaki kaza yetkisi açıklanmaktadır⁵⁸. Kadı bakmakla yükümlü olduğu bölge dışındaki işlere bakamaz; buna yetkili değildir; bu ancak padişahın özel bir fermanı ile olabilmektedir. Buna bir örnek olarak Evâili Receb 990/1582 tarihli Ankara Müftüsü, kadısı ve Anadolu beylerbeyisi'ne yazılan emr-i şerîf'i gösterebiliriz: Bir dava niza'ı yüzünden Bayburd kadısı'nın garazkârlık yaptığı, davacı'nın elinden emr-i Şerîf, Fetva ve bunun gibi şeylerin zorla alınarak yakıldığı, hatta gönderilen mübaşir'inde kadıya uyararak zulmettiği bildirilerek, mahalline gidilerek teftişi emrediliyor⁵⁹.

Filvaki mahkeme ihdâsı gayet lâzın ise, tedarik olunmak emir idüb uyurdunm ki... vusul buldukda göresin filvaki... münasib olan mahalde mahkeme ihdâs eyleyüb icrayı ahkâm-ı şer'iyye eyleyesin. (Ba. Hatt-ı Hümâyun fi 2.s. 994/1585), Ahmed Refik, XVI. asırda İstanbul Hayatı (Belgeler, 1553-1593 İstanbul 1935, s.30-31).

62. H. İnalçık, a.g.m. s.149.

da bulunan İstanbul kadılığı mahkemesi, ertesi sene Ayasofya'ya nakledilmişti.” Ancak sonraları 1253/1837'den sonra Rumeli ve Anadolu kadıaskerlikleri ve İstanbul kadılığı Hâb-ı Meşihat'e nakledilmiş ve bu suretle resmî bir binaya kavuşturulmuşlardır⁶³. Anadolu'da da belirli bir mahkeme binası yoktu. Örneğin XVI.yy. sonunda (1605 martı) Ankara kadılığı'na atanan Şemseddin Efendi'nin, Mercan Bey'in evini mahkeme binası olarak kiralityarak kullandığını görüyoruz⁶⁴.

Kazalara tâyin edilen veya o yerde görev yapmaktayken vazifesinden alınan yasağcılarının, buldukları yerlerde gereği gibi çalıştırılması, kolluk işlerine ve yasağcılarının haklarına başkalarının müdahale etmemeleri için kadılara talimat verildiği anlaşılıyor. Örneğin Kalonya kadılarına gönderilen 1040/1630 tarihli bir hükümde "... buyurdum ki bu babda verilen mühürlü mektup mucibince mezburları taht-ı kazanızda vaki'olan yasağcılık hizmetinde sadakat ve istikamet ile istihkam idüb minba'ilhariçten bir ferdi dahl ü taarruz ettirmeyesin. Şer'i şerif'e ve emr ü hümayunum'a ve mumailiyh tarafından verilen mektuba muhalif kimse neye iş ettirmeyesin" deniyor¹⁶².

İstanbul'da da Subaşılar, Asesbaşılar, Nâibler ortaklaşa görev yaparlardı. Bunlar gece gündüz pazarları, dükkanların vb... yerlerin güvenliğini sağlardı. Ancak Asesbaşı'lığın statüsünün imparatorluğun her yerinde aynı olmadığını belirtmek gerekir¹⁶³. Asesbaşılar boş timarlardan da faydalanabiliyorlardı. Örneğin 885/1480-81 yılında Ali adlı bir Asesbaşı'nın bir çiftlik kiraladığını görüyoruz. bunun masrafını karşılamak için, Asesbaşı belli yerlerden belirli bir miktar yüzde alabiliyordu. Yani "Timarlı Asesbaşı" timarının gelirini bunlardan aldığı paralarla karşılıyordu¹⁶⁴.

adlar altında alınan vergiler¹⁹¹, çok tüketilen yiyecek maddelerin imalinden alınan vergiler, ticarî gemi giriş resmi, kapı resmi (İstanbul'a Edirnekapı'dan giren mallardan alınırdı)¹⁹². Muhtesibin

188. R. Mantran, İstanbul, s.143-145.

189. İ. Ortaylı, Osmanlı Kadı'sının..., s.102.

190. Örneğin 1054 (1644) Rebiyül evvelinde Manisa'da bunun Yusuf Ağa'ya verildiği anlaşılıyor: "Veçhi tahrir ve bais-i tesvid-i huruf budur ki mahruse-i Manisa'da vaki'olan ihtisab vazl-i vilâyet olanlara kayd olmağın zabt olunmak babanda ağalarımızdan bais-ül-temessük Yusuf Ağa'ya tefviz ve deruhta olunub iş bu 1054

Sadrazam, İstanbul kadısı, muhtesip ve ayak nâibleri beraberce kontrol ve teftişe çıktığında bunlardan biri maiyetinde terazi taşırdı. Bunlar kul gezer ve belediye zabıtası görevini yürütürlerdi. Kul oğlanları'nın sayısı sonraları altıya çıkmışsa da 1243/1827 de ihtisap nezareti'nin kuruluşuyla görevlerine son verilerek bu görev “ihtisap neferi” denilen askerlere verilmiştir¹⁹⁴.

Muhtesip kanunname hükümlerine ve esnaf arasında yaşayan kurallara göre hareket ederdi. Her şehirde bulunan ölçüleri damgalamak için İstanbul'dan sık sık bu işle görevli memurları yollanır, esnaf ve tüccarların hilelerine meydan verilmezdi.

Örneğin su yolları nazırı ve İstanbul Kadısına yollanan bir fermanda, genel su borularını gizlice musluk takılarak suyun özel ihtiyaçlar için kullanıldığını ve bunun için bir araştırma açılması istenmişti²¹⁷. Bu gibi durumlarda kadı mimarbaşı'ya danışır ve ona göre karar verirdi. Mimarbaşılar'ın maiyetinde Serimar, ikinci mimar ve mimarlar, Kethüda ve çavuşlar bulunurdu. 1247/1831 tarihinde Mimarbaşılık kaldırılarak "Ebniye-i Hassa Müdürlüğü" kurulmuştur²¹⁸.

Çöpsubaşı ise, şehrin temizlik işlerinde sorumlu idi ve bu konularda kadı'dan emir alıyordu. Buna "Terslik subaşı" da deniyordu. Atanmaları kadı tarafından yapılıyordu. Örneğin 1019/1610 yılı Manisa Şer'iyye sicillerinden Hüseyin b. Abdullah adlı birisinin "terslik subaşı" olarak tâyin edildiğini görüyoruz²¹⁹.

Kadı'nın malî görevlerinin başında "Avarız Haneleri"nin kayd ve muhafazası ile bu verginin toplanması gelir²²⁰.

Kadılar makataa ve iltizam işleri ile ilgili olarak defter tutarlar, yapılan işlemleri sicile geçirirlerdi. Mesela, Filorina kadısı'na gelen bir fermana göre Filorina ve Kesriye bölgesindeki çeşitli mukataaya "Ayak Âmili" olan Hasan adlı birisinin 949/1542 yılında üç yıllığına iltizamı "Kadı Sicillâtı" mucibince yapılmış yine aynı tarihlerde Avlonya, Draç, taraflarında birçok mukataayı iltizam etmek isteyen İstanbul'da oturur bazı yahudilerin ve kevillelerinin durumlarını tesbit ve "Mufassal ve Meşrub Sicillâta geçirildikten sonra hakikat üzere yazıp dergah-ı Mualla'ya arz etmesi"de İstanbul kadısına emredilmekteydi.

Bunlarda, mukataaların mültezimleri ve iltizam koşulları ile yeni sahiplerini bildirir ve "Mâl-ı Mîriye enfâ" cihetini tebaruz ettirirlerdi²²⁶. Mukataa ve iltizam işleri ile genellikle kadılar ilgilenmekle beraber bazende naîblerin bu işlerle uğraştıklarında anlaşılmaktadır. Örneğin 972/1564 yılında Filibe'de "Enhâr-ı Hassa-i Köpes" denilen bir çeltik mukataası, Filibe kadısı naibi olan İsa Halife ile mukataat nazırı Mehmed Kaptan, reisler ve çeltikçiler arasında miktarı saptanan arpa ve pirinç olarak kararlaştırılarak, bu mukataayı iltizam şartını Filibe kadısı Ahmed b.

fedildikten sonra, geriye kalanı merkezce bu göreve atanan ve kendisine "havale" denilen bir kişi ile hazineye yollanırdı²²⁷.

Kadılar'ın "Mukataat müfettişi" sıfatı ilede bu görevlere tâyin edildikleri anlaşılıyor. Örneğin amasra kadısı mehmed, "Anadolu Kıptîleri müfettişi" olarak tâyin edilmişti. Keza 948/1541 yılında devrek ve Çarşamba kadısı olan Bayram, Bolu, Çankırı, Kastamonu mukataatı müfettişi idi. O yerin kadısı müfettişi bulunduğu halde başka birisinin de bu sıfatla görev yaptığı oluyordu.

Kadıların mukataalara doğrudan doğruya nazır olmalarıda XVI.yy. çok görülmektedir. Esasen mukataat nazırlığı, kadıların aldıkları "Nâzım-ı Emvâl" sıfatının bir parçası veya başka bir şekli idi. Ancak bu göreve bazende Dergâh-ı Âli çavuşları, Tımarlı sipahi vb... gibi kimselerde getirilebiliyordu; fakat genellikle kadılar mukataat nazırlığı görevini yapmışlardır. Örneğin 953/1546 yılında Birgi kadısı Muhiddin, saruhan mukataasına nazır olarak atanmıştır²²⁸.

Kadıların iktisadî-malî görevleri arasında, maden işlerine nezaret etmekte bulunuyordu. Özellikle Balkanlar'daki maden şehirlerinin fethinden sonra, Merkezî iktidarın kadıların maden işletmeciliği ile ilgili konularda yetkilerini arttırdığını görüyoruz.

Her çeşit kefalet, vekâlet, mukavele, borçlanma v.b... sözleşmeler bunun için gerekli işlemlerin yürütülmesi ile sicile geçirilmesi kadılarınca yapılırdı²⁴⁴. Ayrıca kadılar yetki alanlarına giren her konuda

239. Coşkun Üçok-Ahmet Mumcu, Türk Hukuk Tarihi, Ankara 1976, s.269 Ayrıca bkz: A. Refik, a.g.e. s.31, Beş Sefer 994/1585 tarihini taşıyan ve İstanbul vakıflarının Tefitişine ve Kötü İşlerin Ünlenmesine Dair İstanbul Kadısına Yollanan Hüküm.

240. H. Ongan, a.g.e. s.XXXIV, O. Nuri Ergin, Türkiye'de şehirciliğin..., s.82-83, İ. Ortaylı, a.g.m. s.104, R. Gür, a.g.e.

259. U. Heyd, Crimanal Law, s.219.

lardan emir almayı kabul etmek istemezlerdi. Örneğin Anadolu Beylerbeyi'nin 1518 yılında merkeze gönderdiği mektubunda kadınların bu hususdaki davranışları müşahade olunmaktadır. Bu durum üzerine Hüdâvendigâr Sancağı kadılarına ve naiplerine yazılan 17 Rebiyûlahir 924 (1518) tarihli fermada şöyle deniyordu: "Anadolu Beylerbeyisi Ferhâd dâme ikbâlihu südde-i saadetime şöyle arzylediki: bâzı kendü cânibinden verilen mekâtibe iltifat etmeyüb imtisâl eylemez, imişsiz. İmdi müşarünileyh sâhibinden mekâtîp dahi benim emr-i şerifimdedir.

Örneğin Besni kadısı ile Kethüdası'nın ve onlara yardımcı olan birisinin kürekçi tutmak üzere avarız hanelerinden toplanması istenen bedelleri toplarken çeşitli yolsuzluklar yaparak halkı soymuşlar, haklarında yapılan şikayet üzerine kadı İstanbul'a çağrılarak davası görülmüş ve aldıklarını geri vermesi 21 Muharrem 968 (1560) tarihli bir hükümlerle bildirilmiştir²⁹⁴. Keza 1647 tarihinde Manisa'da kadı olarak bulunan Handan Efendi'de toplanması emredilen kürekçi bedellerini dağıtırken ev başına yedişer kuruş alması gerekirken bunun iki katını almış ve toplanan paraların üç bin kuruşunada el koymuştur²⁹⁵.

Mumcu, Rüşvet, s.125, H. İnalçık, a.g.m. s.78.

294. M. Akdağ, Celali İsyancıları, s.253.

295. Ç. Uluçay, XVII. Asırda Saruhan'da Eşkiyalık ve Halk Hareketleri, İstanbul 1944, s.137 bkz: belge 116.

296. H. İnalçık, a.g.m. s.78.

297. Ç. Uluçay, a.g.e. s.138 belge 1,37 ayrıca bkz: Evâhir-i Rebiyülevvel 1088 (1677) Tarihli Manisa Kadısı'na yazılan hüküm.

298. A. Mumcu, a.g.e. s.126.

299. A. Mumcu, Osmanlı Hukukuna Zulüm Kavramı (Deneme) Ankara 1972, s.16.

nında naib ve kethüdası olduğu halde 1644 yılında “İl üzerine devre çıkıp” evlere misafir olmuş, bedeva yem, yiyecek, arpa, bal, yağ, koyun, odun vb...

Mahallî mahkemelerde yapılan soruşturma kadı aleyhine sonuçlanırsa, merkez kadıya gerekli olan cezayı uygulayabilirdi. Hatta gerektiği zaman soruşturma merkezdede yapılabilirdi. Bu durum yolsuzluğu anlaşılan kadı çoğunlukla gönderilen çavuşlar tarafından tutuklanıp, İstanbul'a yollanırdı. Örneğin Evâhir-i Şaban 1076(1666) yılında Saruhan mütesellimine yazılan bir fermanla, Manisa kadısı olan Hafız Mehmed Efendi'nin tevkihi ve elleri bağlı olarak başkent'e yollanması isteniyordu³²⁵.

Yapılan teftiş ve soruşturma sonucunda halka karşı zulm ettiği, haksız yere para ve mal topladığı, hukukî açıdan büyük hatalar işlediği, rüşvet aldığı vb...